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Obecní  úřad  a  sbor   pro  občanské  záležitosti   přeje   všem našim občanům, 

kteří v měsíci květnu slaví třeba svá prvá či případně již několikátá a co víc, 

třeba již v desetiletích vzpomínaná a slavená výročí svého narození. Mnoho štěstí, 

zdraví a perfektní pohody.    

 

 

 

 

SLOVO STAROSTY 

 
Vážení občané obce Pertoltic. V úvodních slovech jsem se povětšinou zabýval tím, co vše 

máme před sebou a co nás v následujícím měsíci čeká. Při psaní tohoto sloupku nám již 

započaly stavební práce na bezpečném přechodu přes mezinárodní silnici č. I/13. K tomuto 

se ještě rozepíšu v dalším příspěvku. Máme za sebou pálení čarodějnic a dvojí vystavění 

obecní májky. Dva státní svátky, které vyšly na pondělí a tím se nám prodloužil víkend. 

V měsíci květnu nás čeká výběrové řízení na zhotovitele stavby nové komunikace v Dolních 

(Nových) Pertolticích. Koncem měsíce se bude konat fotbalové utkání pertoltických veteránů proti 

ženskému týmu TJ Jiskra Višňová.  

Bc. Vladimír Hovad 

 

ZPRÁVA  O  ČINNOSTI  OBECNÍHO ÚŘADU  - za měsíc duben 2023 

− příprava podkladů pro zasedání zastupitelstva,  jednání výborů zastupitelstva, příprava prodeje 

obecního majetku – pozemkové parcely v Horních Pertolticích , opravy majetku obce – prostory 

v č.p.64, práce na přípravě projektů – rekonstrukce komunikace Dolní Pertoltice, příprava podkladů 

pro stavební řízení - výstavba multifunkčního hřiště, jednání bezpečnostní rady ORP, bezpečnostní 

situace v obci, jednání dozorčí rady FVS,a.s., jednání DSO Mikroregionu Frýdlantsko, výjezdní 

zasedání DSO – problematika odpadového hospodářství, dle podaných žádostí…. 

 

 

Bezpečný přechod přes silnici č. I/13 v Pertolticích. 

 

Vážení občané, 

v dubnu tohoto roku nám začaly stavební práce na zajištění bezpečnosti všech osob pohybujících se u 

mezinárodní silnice č. I/13 a v její blízkosti. Tímto projektem se naše obec zabývá již od roku 2012 a po 

všech potřebných povoleních a jiných administrativních úkonů jsme tzv. kopli do země právě v dubnu roku 

2023. Bezpečný přechod je název pro tuto akci. Nezahrnuje pouze bílé šrafování na vozovce a umístění 

značky přechodu pro chodce, ale kompletní stavební úpravy včetně odvodnění. Potřeba zvýšení bezpečnosti 

je dána hlavně zvýšeným provozem mezi státní hranicí s Polskem a také agresivnějším chováním některých 

řidičů. Nová autobusová zastávka bude spojena s chodníky a našim dětem zajistíme větší bezpečnost.  

Projektová dokumentace byla také několikrát změněna a to jak ze strany samotného projektanta, tak ze 

strany Policie ČR i nesouhlasu některých vlastníků dotčených pozemků. Někteří občané naší obce na tuto 

stavbu reagují negativně, s ohledem na její údajnou nepotřebnost nebo dle nich, špatně navrženého 

dopravního řešení. Já osobně bych si také představil pro mě, jako řidiče, jednodušší řešení napojení 

vedlejších komunikací na hlavní silnici I. třídy. Lajcký názor, ale nelze nadřadit nad odborníky na bezpečnost 

a normy týkající se projektových předpisů. Někdo také vyslovil názor, že chodníky k obecnímu úřadu nejsou 
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potřeba, protože na úřad skoro nikdo nechodí. Já osobně bych se také bál jít po hlavní silnici bez chodníku 

třeba s kočárkem nebo i sám v době nejvyššího provozu. Někteří proto radši volí cestu autem a zaparkují 

přímo u obecního úřadu. Dalším specifickým problémem je náš pertoltický mostek, který je velikostně, co do 

délky, opravdu dlouhý cca 50 m a je ve špatném stavu. Jeho stav by musel být řešen i bez ohledu na stávající 

stavební práce. Je potřeba udělat hydroizolace a svrchní zpevnění a nové vnitřní vyspárování, a to v části u 

bývalé restaurace až po silnici č. I/13 a k vyústění ve směru k vodní nádrži. Na všechny Vaše dotazy, týkající 

se stavby, jsem ochoten zodpovědět všechny mně známé informace.  

 

Bc. Vladimír Hovad 

 

 

Rozdělení finančních prostředků pro činnost sociálních služeb na území ORP. 
V měsíci květnu zasedala hodnotící komise pro posouzení žádostí o poskytnutí dotace pro sociální služby na 

rok 2023. Z rozpočtu DSO Mikroregionu Frýdlantsko rozdělila celkem částku 2.184.972,-Kč, pro 21 

žadatelů. V příslušné kapitole rozpočtu byla ponechána rezerva, pro případ náhlé potřeby dofinancovat nové 

služby pro občany. Celková částka pro rozdělení je tvořena příspěvky jednotlivých obcí. Systém finanční 

pomoci je vybudován bez obce Bulovka a města Raspenavy, které sociálním službám hradí poskytování 

napřímo. 

 

P O D Ě K O V Á N Í 

 

 
Obec Pertoltice tímto děkuje za poskytnutou podporu Libereckému kraji.  

Díky této podpoře se podařilo opravit nevyhovující stav místní komunikace v Dolních 

Pertolticích. 

Liberecký kraj pomohl poskytnutím dotace z Dotačního fondu Libereckého kraje na rok 

2022. Oblast podpory – regionální rozvoj, 2.1. Program obnovy venkova – dotační titul 

č.4, pod smlouvou č. OLP/2099/2022. 

Celkové náklady projektu:    459.313,85Kč 

Celková výše podpory:           321.300,00Kč.                                                                                                      



 

 

Pálení čarodějnic v Pertolticích. 

Dne 30. 04. 2023 od 19:00 hodin se v naší obci konalo tradiční pálení čarodějnic spojené se stavěním májky 

a lampionovým průvodem. 

Hranice, na které byla 

spálena pomyslná 

čarodějnice, byla postavena 

u fotbalového hřiště. Tuto 

postavili pracovníci úřadu se 

starostou obce v průběhu 

týdne před samotným 

zapálením. Dřevo jsme si 

vytěžili sami a jak řekl J. 

Richtr „dneska jsem přišel 

domů jak po boxerským 

zápase“, Pepo, ano bylo to 

tak. Postavu čarodějnice 

nám jako každý rok vyrobila 

D. Čepelíková, za což jí moc 

děkuji. Jak jsem již uvedl, 

před samotným večerem 

jsme stavěli májku, která je 

symbolem lásky, plodnosti a 

mládí. Většině z nás, kdo ji stavěli, bylo věkově nad 40 

let, všichni plodní. Po desáté večer, s přiměřenou mírou 

alkoholu, bylo té lásky na rozdávání taky dost. Dále je 

májka vnímána jako symbol ochrany vesnice a svobodní 

mládenci ji hlídají před pokácením od mládenců z 

okolních vesnic. U nás ji hlídala Dáša Č. se svými dětmi, 

kdy ji až do 03:00 hodin statečně ubránila před 

nájezdníky z okolních vesnic. Nakonec nám ji zákeřně 

pokácela starostka z Krásného Lesa. Filipojakubská noc 

započala sletem masek čarodějnic a bylo nás opravdu 

dost. Poté započaly dětské soutěže se sladkou odměnou.  

Po setmění došly čarodějnice k samotné vatře a následně 

ji zapálily. Občerstvení zajišťovalo SDH Pertoltice a krom 

tradičních buřtů a kuřat byly nově k dostání výborné 

langoše. Kolem 22:00 hodiny jsme zhasli veřejné 

osvětlení a vyrazili na lampionový průvod. Po příchodu 

na hřiště jsme byli natěšeni na filipojakubský ohňostroj, 

kterým jsme ukončili oficiální program dne. U kytar a 

hořící vatry jsme vydrželi do 1:00 hodiny, kdy prsty hráčů 

již vykazovaly náznaky omrznutí a zpěv mnohdy 

připomínal pění řečí vyhynulých kmenů. Tímto jsme 

dodrželi tradici filipojakubské noci a za naprosté tmy zapomenutého zhaslého veřejného osvětlení, jsme si 

to již bez masek čarodějů a čarodějnic, šinuli zpět do našich chatrčí. 

Děkuji všem přítomným za účast a organizátorům za skvěle připravenou akci. 

Starosta obce Pertoltic 

Bc. Vladimír Hovad 



 

 

Doba dovolených se blíží! Jak zabezpečit domácnost? 

 

Asi není člověk, který by se netěšil na dovolenou. Spousta z nás opouští svůj domov a vydává se za 
zážitky po tuzemsku nebo do zahraničních destinací. Opuštění domova a prázdné obydlí s sebou 
může nést i riziko nejenom v podobě “návštěvy“ nezvaného hosta. Jak nepříjemným událostem 
předejít. Hasiči radí: 

Na svůj odjezd zbytečně předem neupozorňujte, povězte o něm pouze těm, kterým důvěřujete. Zvažte 
i prezentování informací a fotek na sociálních sítích. Zajistěte si přerušení dodávky poštovních zásilek, 
anebo pravidelné vybírání schránky spolehlivou osobou. Pokud je to ve vašich možnostech, vytvořte 
zdání, že je v bytě přítomna nějaká osoba. K tomu se dá využít elektronické spínací zařízení, které lze 
nastavit tak, že se v určitém čase rozsvítí světla, zapne televize apod. Pokud bydlíte v rodinném 
domě, pečlivě zkontrolujte jeho okolí. Nenechávejte na zahradě žebříky a jiné nástroje, které by 
pachatel mohl použít ke vloupání. Prostranství v okolí domu včetně zeleně udržujte v takovém stavu, 
aby byla možnost vloupání co nejvíce ztížena. Dbejte na řádné zamykání vstupních dveří a na 
osvětlení prostor kolem domu a v něm.  

Před odchodem z domácnosti zkontrolujte, zda jsou vypnuty elektrospotřebiče a zhasnuta všechna 
světla. Ty spotřebiče, které nemusí být zapojeny, odpojte ze zásuvek – například varné konvice. Nikdy 
nenechávejte spotřebiče v tzv. pohotovostním režimu. Televizory odpojte od antény. Doporučuje se 
vypnutí jističů pro světelný a zásuvkový okruh, ochráníte tak váš majetek před poškozením v případě 
úderu blesku nebo prudkého výkyvu napětí v síti.  

Zavřete všechna okna i dveře. Prudký déšť může způsobit škody nejen ve vašem bytě, ale může dojít i 
k protečení vody k sousedům. Silný vítr může způsobit rozbití skel v oknech. Na balkonech, terasách a 
zahradách nenechávejte volně položené předměty, zahradní nábytek, kusy plechu či květinové 
truhlíky, které by mohly při silném větru spadnout či odletět a někoho zranit. Pro zamezení havárie, 
např. v důsledku prasklé hadice u pračky či umyvadla, doporučujeme uzavřít přívod vody do bytu. Pro 
případ, že by v době vaší nepřítomnosti přeci jen došlo k nějaké nepříjemné nehodě, je dobré se 
domluvit se sousedem či známým a dát mu na sebe kontakt a rezervní klíče od domácnosti. 

Nezapomeňme! Štěstí přeje připraveným!   autor: plk. Mgr. Michaela Stará, HZS Libereckého kraje 

 
Informace pro občany 

Česká spořitelna ruší ve Frýdlantě hotovostní přepážku...  

Pobočka České spořitelny Frýdlant, nám. T. G. Masaryka 103 bude od 3. července 2023 v provozu 

bez pokladny. Vybírat a vkládat hotovost budete moci i nadále – v pobočkovém bankomatu 

dostupném 24 hodin denně. Budete-li potřebovat pomoc při jeho obsluze, tamní bankéři Vám 

poradí. 

Pokud je pro Vás příjemnější pokladní přepážka s obsluhou, veškeré vklady i výběry hotovosti i 

veškeré operace s vkladní knížkou vyřídíte např. v naší pobočce Liberec, Felberova 12/9. 

Všechny ostatní bezhotovostní a poradenské služby pobočky Frýdlant v Čechách zůstávají 

zachované beze změny, v aktuálně platné otevírací době: 

pondělí, středa 9.00 - 12.30, 13.30 -. 17.00 

úterý, čtvrtek, pátek 9.00 - 12.30, 13.30 - 16.00 



 

 

UPOZORNĚNÍ NA UZAVÍRKU MÍSTNÍ KOMUNIKACE 

Název akce: (důvod zásahu, staveb. povolení č.j., ze dne, rozsah prací, způsob provádění) 

Výkopové práce pro uložení kabelového vedení NN v rámci stavby „IV-12-4021388 LB-

Pertoltice ppč.212, posílení NN“.  

Jedná se kabelovou trasu o celkové délce cca 416 m, která je navržená v komunikaci (v krajnici, v 

podélném uložení vč. překopů), a to v místě mezi čp. 205 a čp. 209, Dolní Pertoltice – Pertoltice. 

Kabelová trasa bude realizována na etapy: V rámci Etapy I dojde vzhledem k šířkovým parametrům 

místní komunikace k úplné uzavírce místní komunikace, a to v úseku mezi čp. 205 a křižovatkou 

místních komunikací u č. ev. 6 Dolní Pertoltice. Dopravní značení bude v místě uzavření označeno 

dle schématu B/15 vč. osazení DIO v navazujících komunikací a bude se posouvat dle aktuálního 

postupu prací. Objízdná trasa se vzhledem k lokálnímu významu uzavírky a vzhledem k tomu, že je 

komunikace slepá, nenavrhuje. Dostupnost rezidentů a IZS bude příp. po domluvě zajištěna 

přejezdovými deskami. V rámci Etapy II dojde vzhledem k šířkovým parametrům místní 

komunikace k úplné uzavírce místní komunikace, a to v úseku mezi křižovatkou místních 

komunikací u č. ev. 6 a čp. 209 Dolní Pertoltice. Dopravní značení bude v místě uzavření označeno 

dle schématu B/15 vč. osazení DIO v navazujících komunikací a bude se posouvat dle aktuálního 

postupu prací. Objízdná trasa se vzhledem k lokálnímu významu uzavírky a vzhledem k tomu, že je 

komunikace slepá, nenavrhuje. Dostupnost rezidentů a IZS bude příp. po domluvě zajištěna 

přejezdovými deskami.  

Požadovaný termín zahájení akce / uzavírky: 19.06.2023  

Požadovaný termín ukončení: 07.07.2023 

 

 

 
 

 

 



 

 

Jablonecká hala 

V neděli 16. dubna se v atletické hale Střelnice v Jablonci nad Nisou konala soutěž v běhu na 100 metrů 

s překážkami hasičského dorostu, mužů a žen. Na start se postavilo neuvěřitelných 900 závodníků. Hala byla 

nabitá k prasknutí. Také SDH Pertoltice tady mělo své zástupce. Změřit síly s těmi nejlepšími z celé republiky 

si zkusili Aleš Čepelík a Eliška Čepelíková. Aleš soutěží za dorost teprve prvním rokem a s jednotlivými 

disciplínami se zatím seznamuje, přesto si nevedl špatně, pár závodníků přeskočil a v kategorii mladší 

dorostenci obsadit 34. místo. Eliška už má s touto soutěží zkušenosti. Povedlo se jí zdolat překážkovou 

dráhu v čase 24,52 a v kategorii střední dorostenky skončila vprostřed výsledkového pole na pěkném 89. 

místě. Byl to dobrý trénink na okresní kolo dorostu! 

Krásnoleský víceboj 

V sobotu 22. dubna se mladí hasiči z Pertoltic zúčastnili 

Krásnoleského víceboje. Soutěžilo se v disciplíně štafeta 

dvojic, uzlování, útok s překážkami a překážková dráha. Pro 

dorostence jednotlivce byly připraveny disciplíny 100 metrů 

překážek, dvojboj a tajná disciplína. Družstev tu bylo více jak 

35 a tak konkurence byla veliká. My jsme dali dohromady 

pětici starších a pětici mladších žáků. Zbytek těch nejmenších 

jsme doplnili dvěma děvčaty z Habartic. Nejvíce nám daly 

zabrat uzle. I ti, co je jinak bezpečně umí, dnes tápali. Asi nás 

postihla tréma! Zato požární útok a štafeta dvojic se našim 

družstvům povedli na jedničku. Výsledky jsme se 

odvažovali typovat zhruba na konečná sedmá místa. 

Vyhlášení nás však mile překvapilo. Mladší i starší žáci 

obsadili úžasné 3. místo.  Družstvo doplněné Habarticemi 

skončilo na 12. příčce. Mezi dorostenci jednotlivci jsme 

měli jen jednoho zástupce, tedy spíš zástupkyni – Elišku 

Čepelíkovou. Z výsledku na sto metrech překážek neměla 

dobrý pocit, ale s tajnou disciplínou se poprala skvěle. 

Jejím úkolem bylo přeskočit příkop, postavit ze tří balíků 

slámy věž, odvalit pneumatiku, přenést pytle s pískem na 

určená místa, smotat B hadici a vylézt po svislém laně. 

Samé silové disciplíny a s těmi si kus baby z vesnice přece umí poradit! A tak nakonec i ona mohla mít 

radost z dobrého umístění. Mezi devatenácti účastnicemi obsadila velmi pěkné 5. místo. 

Štít města Frýdlantu 

Poslední dubnovou sobotu stihli mladí hasiči odbýt ještě jednu soutěž. 

Konala se 29. dubna 2023 ve Frýdlantě na cvičišti pod zámkem. 

Soutěžilo se v disciplíně požární útok a štafeta dvojic. Počasí bylo 

příšerné. Každou chvilku pršelo a mokrá tráva hodně klouzala. I 

v těžkých podmínkách se oběma našim družstvům povedlo odběhat 

štafety bez úrazu a ve velmi pěkných časech. Potom přišly na řadu 

útoky. Mladším žákům se povedl rychle koš, ale proudařka nestihla 

doběhnout kvůli rozkopnutým spojům na základně. Strojník musel 

dvakrát ubírat plyn, přesto naplnili terče ve druhém nejlepším čase. Spolu s výsledky ze štafety je to vyneslo 



 

 

na 1. místo. Starší žáci si museli půjčit strojníka z Frýdlantu a ten neměl dostatek zkušeností s naším strojem 

a bál se vzít za plyn a tak nastříkali až za 40 sekund. Mysleli jsme, že to bude téměř nejhorší útok, ale 

nakonec byl pátý a díky výtečné štafetě obsadili starší žáci 3. místo. 

Kácení Máje 

Sbor dobrovolných hasičů Pertoltice vás zve na tradiční kácení Máje. 

Májku pokácíme v sobotu 3. června 2023 v 19:00 hodin na autobusové 

zastávce. Pak se přesuneme na fotbalové hřiště, kde bude pokračovat 

zábava při muzice, dobrém moku a přihodíme i něco na gril. Známé i 

neznámé písničky napříč všemi žánry si budete moci zapět se skupinou 

Beda Folten z Frýdlantska. 

A protože při pálení čarodějnic se vyrojila spousta dokonalých masek 

babek a čarodědků a nestihli jsme všechny pořádně vyfotit, bude Kácení 

Máje ve znamení návratu čarodějnic. Takže přijďte v masce.   

( O. Čepelíková DiS)  

 

Vstupenky jsou v prodeji v 

Turistickém informačním centru v 

přízemí radnice (pro ty, kteří se do 

Frýdlantu dostanou dříve) nebo 

budou k dostání během konání 

akce přímo u vstupů do placené 

zóny na náměstí. A nemusíte se 

bát, máme jich dost  

Tak si napište do kalendáře, diáře, 

do paměti, do srdce: Valdštejnské 

slavnosti ve Frýdlantu už od 19. do 

21. května 2023! Více na 

www.valdstejnske-slavnosti.cz . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.valdstejnske-slavnosti.cz%2F%3Ffbclid%3DIwAR2t7krNo1ptLf7dTD5fEXAxVdAimSQowo1VlxO37HnCbMdoe5OeNdD-4DY&h=AT0ol6PawaUNq_uEUAkvbFooJe6DigOfx2BieosX-qsC0YnrH0PsxQXkWrzTyYZKxp-SgxAZvieGxa0ikmjdwlJymvqHBKaZLEkavnDKt63HKpnIQgDvAhW5cj_OnOQyb4su&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1TqTlLFtHek56yXOlZ-EGv2zYX5v29nBE2mM_tiziqbUS6XCVLzgP9MsGjnWaiR45Oz09qUMjMBHLhVEV3cIQYnGL9FzGTYi5Sh5zpB7QldSYAdyoj6YOKvudsy2g7hLe0BICCtkXo253X7uoe0zWyMhEQcgQSPh8siOgwX_h-ytv0MG67CQXkztsd7-Msh2RCiZNopcSw


 

 

 
Okénko do historie obce Pertoltice 

První zmínka o Pertolticích a vývoj názvu. 

Berzdorf bei Friedland 
    První zmínka o Pertolticích je z roku 1346. Z původního tvaru názvu „Pertoltova ves“ se vyvinul tvar 
Pertoltice. Pojmenování obce se vykládá jako vesnice lidí patřících Pertoltovi. K roku 1381 je obec 
pojmenovávána Bertilsdorf a její pojmenování postupně přechází od Bertolsdorf (1398), Bertelsdorff 
(1432), Bertolsdurff (1441), Berthelsdorff (1454), Bertelsdorff (1490), Bertelszdorff či Bertsdorff (1567), 
Berttelsdorff (1606), Bettlsdorff nebo Betlsdorf (1615), Bertelsdorff či Bertzdorf (1616), Bertelsdorff 
(1617), Partzdorf (1626), Bertolszdorff (1649), Bärtelszdorff (1651), Berzdorf (1665), Bätzdorff (1674), 
Betzdorff (1690) až po Berzdorf (1834). 

 
 

 


